

na STRAŻY DEMOKRACJI, SPRAW NARODOWYCH I KULTURALNYCH

Tygodnik pod redakcją Stanisława Wolickiego

rok II nr 26

Kwartalnie 2-25 zł
Rocznie 9— złAdres red. i adm.: GIESZYN,
Hotel pod „Złotym Wołem”
pok. 18

Skr. poczt. 155

Konto Prz. Rozr. nr. 5

Godz. przyjęć codz. od 10—12
tel. 12-33

KONRAD WIOR.

O. Z. N. na codzień

W chwili, gdy prace O. Z. N. dochodzą do ostatniego stadium organizacji wewnętrznej i gdy w jego granicach znalazła się według mniemania „wodzów” spora liczba miast i wsi polskich — czas najwyższy, by zreasumować jego wartość.

O końcowym stadium organizowania i montowania się wewnętrznego — O. Z. N. — zapewniają opinię społeczną komunikaty biura prasowego i sektorzy O. Z. N.-u z panem Starzyńskim na czele.

Nie o to jednak chodzi. Chodzi o wartości polityczne, gospodarcze i społeczne — chodzi o tę atmosferę, jakiej trzeba społeczeństwu polskiemu, by zrozumiało ono, wyczuło sumienie narodowe. To najbardziej własne, to swoje sumienie.

Polsce takiej, jaką ona przedstawia się geograficznie, politycznie i gospodarczo — trzeba wyjątkowo słusznych, potężniejszych od innych narodów, węzłów wewnętrznych, tworzących jej potęgę. Przeszłość historyczna dowiodła niezbicie, że życie polityczno-gospodarcze zważyło właśnie na Polskę fundamentalne zagadnienia do zrealizowania i utrzymania jej na takim poziomie, jakiego wymaga duch czasu. Dopóki naród dawnej Polski miał tyle wewnętrznych sił by podolać zadaniom, dopóty się Polska ostała. Problemy rozwiązywała szablą — rozwiązywał wojenny wysiłek narodu.

Ale gdy nadszedł czas, w którym o sytuacji politycznej decydowały rozgrywki dyplomatyczne, — a więc czas, w którym zwycięstwo przelewało się na tę stronę, która umiała zareprezentować swą myśl polityczną z takimi czy innymi koncepcjami, świadomie dążącymi do określonych celów — zaczęło brakować Polski. Bo została ona przy szablę i szablę, gdy narody inne jęły się pracy nad stworzeniem organizacyjnej wewnętrznej potęgi. Narody zdobyły, wypracowały i próbie historycznej poddały to, co myślnie niełada chwilowo tylko przeżywali — jedność wewnętrzną wobec najważniejszych społecznych i narodowych zagadnień i jedność nazwę, ale jednak naturalną i ścisłą, a nie kłamana.

Polska została w tyle, z czasem wycofano ją z biegu życia narodów europejskich. I kto wie, co byłoby, gdyby w narodzie polskim nie znalazła się grupa ludzi, która słusznie postawiła sobie zadania ideowe i która oparła te działania na ludzi pracujących, na tych sferach społecznych, które najlepiej i najtrafniej odczuwają wielką myśl polityczną. Gdyby w akcję narodową nie wciągnięto chłopów i robotników i tych, co z niego wyszli, kto wie, czy byłibyśmy dziś świadkami niepodległości!

To też gdy Polska powstała już nie tylko dzięki szablę, lecz dzięki temu, że czyn wojenny został uwarunkowany przewodnią myślą polityczną, Wielki Marszałek oparł potęgę Polski na fundamentach największych, bo na demokracji i armii. Oparł potęgę na najobszerniejszej grupie społecznej, którą wspólnie z innymi zorganizował, i dał jej szkołę twardą i ciężką. Ta szkoła nie zawiodła pokładanych w niej nadziei. W obliczu wojny, w obliczu jej niechybnych rezultatów — śmierci, naród się zjednoczył. Ale ten naród pracy, naród wyzysku, naród cierpienia. Ten naród ojczyzny swojej bronił jako warsztatu pracy. I nie potrzeba tu sztucznych konsolidacji, — ten świat w Polsce, który z tytułu pracy twórczej, z tytułu swojej siły większości ma stać na straży niepodległości, jest skonsolidowany.

Ale to poniekąd nie wystarczy. Powstaje O. Z. N. Próba zjednoczenia nie drogą myśli politycznej, którą miały w sobie taką potęgę, jaką w życie nasze wniosła kultura. Kultura jest podstawą życia narodu i o nią trzeba dłać, trzeba wyzwolić twórcze wartości ludu polskiego i wciągnąć go w aktywne życie narodu. Wytoczono przed oczy nasze moc straszaków w postaci masonerii, komunizmu, żydostwa, politykierstwa itp. Nie trzeba tu przytaczać ideologii Obozu Zjedn. Narodowego.

Zdać sobie należy sprawę z jednego: **zjednoczenia narodowego realnego nam trzeba i to na gwałt.**

Ale czy nam trzeba konserwatywnych definicji określających ogólnikowo i bez nadziei na przyszłość — naszych zadań? Każdy z tych Polaków, który żyje, pracuje — jest świadom potrzeb i zadań, jakie należałoby zrealizować.

A świadom jest dlatego, że sam się z nim bezpośrednio styka, nie łąda odczuwając je na własnej skórze. Te właśnie najbardziej powszednie rzeczy, odpowiednio zgrupowane i ujęte dają nam obraz potrzeb narodowych. Teraz trzeba umiejętnie zaprzęgnąć do pracy politycznej, państwowej Naród. Trzeba mu poddać myśl gospodarczo-polityczną. Ale ta myśl musi być żywa, zdrowa, prosta i jasna. Ta myśl musi być taka, by każdy pracujący obywatel polski znalazł, na pierwszy rzut oka swoje w tej myśli miejsce. Myśl taka musi wzbudzić nieklamane zaufanie i musi zapalić naród do twórczego wysiłku.

„Wielkie zagadnienia i wielkie rzeczy mają to do siebie, że należy je najprostszą drogą, najprostszym systemem rozwiązywać.” W Polsce mamy do rozwiązania rzeczy trudne, a im dłużej je pozostawiamy otwartymi, tym bardziej się komplikują. Dlatego też, zjednoczenie narodu

trzeba rozpocząć nie od pracy, która jest frazesem stylistycznym, to jest pieśnią przebrzmiałą ubiegłych lat. Nastroj i atmosfera polska jest przygotowana do przyjęcia nowych wskazań i nowych dróg, bo wierzy, że wreszcie ruszymy z miejsca.

Może istotnie lat wiele upłynie, zanim znikną nasze bolączki — to trudno — chodzi o to, by dać wyraz w polityce solidnej pracy, zdobywającej nowe horyzonty. Chodzi o to, by nie stać w miejscu, by przygotować się odpowiednio do tych czasów, które nadchodzą, bo życie państwo nie tylko Polski, wszystkich narodów — musi przyjąć nowe formy, nowe i inne zasady. Do tego trzeba się przygotować.

W Polsce szczególnie daje się odczuwać jakiś dziwny lęk przed rzeczami nowymi, przystosowanymi lepiej do współczesnych warunków bytowania organizmu państwowego. I mimowoli nasuwa się wiele myśli około tych form — jakie należałoby wykształcić u nas, dla scalenia i spojenia wewnętrznego w obliczu wielkich zadań. Tu wystarczy wspomnieć zagadnienie ustawy o parcelacji wielkich posiadłości, sprawę bezrobocia, rozwoju przemysłu, usamodzielnienia wewnętrznej obsługi rynku handlowego, sprawy wyrównania i zwarcia nożyc w zakresie wynagrodzenia za pracę i wiele, wiele innych. Chodzi tu o nic innego, jak o udostępnienie rozwoju i życia każdemu obywatelowi. To może odbyć się tylko w szczególnie czynnej atmosferze społeczeństwa. Jeśli zaś o jego czynności ma państwo decydować, należy dążyć do zrealizowania najważniejszych zadań. **Dać społeczeństwu wielką myśl gospodarczą, a zatem wielką myśl polityczną, demokratyczną.**

Wiemy, trudno jest dziś mówić o zagadnieniach gospodarczych bez uwzględnienia zadań politycznych ludzi pracy. Dlatego też trzeba rozpocząć sprawę od rzeczy najważniejszej, niecierpiącej zwłoki — od powrotu do demokracji. **Gdy te zagadnienia rozwiążemy, najlepiej i najtrwalej zjednoczymy Naród.**

Powie ktoś, że to nie tak łatwo. — Zgoda! Ale czas najwyższy, by wszczać próby, by wykazać słuszne, dobrze przemyślane i nie przy biurku wypracowane, ale współczesnym wymogom odpowiadające planowe wysiłki.

I jeszcze jedno. **Jeśli w Polsce nie przystąpimy gwałtownie do naprawy naszych warunków politycznych, to życie samo sobie wyżyłoby koryto, którym popłynę jak lawina.**

Polskę nie stać na wstrząs!

W kraju — o tak olbrzymim procencie analfabetów — mamy bezrobocie wśród nauczycielstwa

Niechaj żywi nie tracą nadziei i przed narodem niosą oświaty kaganiec.

Juliusz Słowacki.

Milion dzieci bez szkoły, legion nauczycieli bez posad. Jak te dwa fakty pomieścić w jednym budżecie państwowym, ażeby nie powstała szkoda dla Rzeczypospolitej?

Przypominają się mimowoli słowa Gen. Żeligowskiego, który z racji zatwierdzenia pożyczki francuskiej przez Sejm, wypowiedział życzenie, by ani jeden złoty pożyczki zaciągniętej nie poszedł na marne.

W nakreśleniu planów na przyszłość nie brak nam intuicji. Przed dziesięciu laty nakreślono nam wielki plan rozbudowy szkolnictwa powszechnego. Termin jego rozbudowy rozłożono na lat 20, koszta budowy potrzebnych szkół i klas oznaczono na dwa, z budową mieszkań dla nauczycieli nawet na trzy miliardy złotych. W pierwszych czterech latach poszło jako tako. Nie wydano wprawdzie 600 milionów, ale przecież (od 1927/28 do 1934/35) razem 192, lecz w następnych czterech już tylko 42 mil. zł, czyli razem za ośm lat 234 milionów, zamiast 1200 mil. (18%).

Kogóż tu winić? Czy sam kryzys, czy także hierarchię potrzeb państwowych, która budżet Oświecenia Publicznego zepchnęła na szary koniec i doprowadziła do upadku i rozstroju nasze szkolnictwo powszechne?

Według budżetu na rok 1937/38 przewidzianych jest etatów nauczycieli szkół powszechnych 72.975 na blisko 5 milionów dzieci szkolnych, co wynosi na nauczyciela przeciętnie 70 dzieci. Ta przeciętna nie byłaby tak straszną, gdyby nie fakt, że 47,4% szkół w Polsce to jednoklasówki, gdzie przeciętna ta wynosi ponad 90 dzieci. Jeżeli zważymy, że pomieszczenie szczególnie

jednoklasówek jest najgorsze, że rzadko która z nich może pomieścić więcej jak ustawowych 50 dzieci, dopiero zrozumiemy, jak straszne i oplakane są nasze stosunki szkolne. **Potrzeba nam zatem blisko 100.000 etatów nauczycielskich i tyluż klas (klas mamy 68.000).**

Ktoby przypuszczał, że Polska kiedykolwiek będzie miała nadmiar sił nauczycielskich wobec wiekowych niedomagań oświaty na jej ziemiach? Ale statystyka nam mówi co innego. W ostatnich pięciu latach opuściło seminaria naucz. okrągło 25.000 absolwentów, służbę uzyskało zaledwie 5.000! Pozostaje olbrzymia armia bezrobotnych nauczycieli, którą oceniają od 10 do 15.000 (według obliczeń Min. W. R. i O. P. 10.500), gdyż część absolwentów w międzyczasie znalazła sobie inne zajęcia. Nie będziemy obliczać, ile mil. zł wydano niecelowo w czasie, gdy w budżetach prawie wszystkich resortów wprowadzono drakońskie restrykcje. Organizacja szkolnictwa nie da się dostroić do chwilowej koniunktury.

Absolwenci seminariów szukają zajęcia w innych zawodach, albo też cierpliwie czekają na „lepsze czasy”, stając się ciężarem niezamożnych rodzin. Co to w budżecie rodziny znaczy, bardzo snadno obliczyć. Gorsze jednak od strat materialnych są szkody moralne tej armii bezrobotnych a z konieczności zgorzkniałych światłodawców. Mężczyźni w przeważnej części spełnili lub spełniają służbę wojskową. Niejeden z nich utrzymał się jako zawodowy oficer, gdy reszta czeka i wątpi. W przyszłym roku budżetowym będzie o 4000 etatów więcej. Pomieszczą się przede wszystkim bezpłatni praktykanci, których pracuje w szkolnictwie 1400. Poza tym znajdzie zajęcia 4000 ze starszych roczników, uwzględniając odejście na emeryturę ok. 1500 naucz. To odpowiada zaledwie rocznemu przyrostowi dzieci szkolnych.

Mówi się tyle o „podciągnięciu Polski wzwyż”, pisze się wiecznie o „silnej armii” gwarantce niepodległości.

A któż ma ciągnąć tę Polskę wzwyż — czy ciemny chłop, czy robotnik analfabeta? A czyż armia złożona nie z świadomych jej celów obywateli, ale z żołdaków z lęku przed odpowiedzialnością „odrabiających wojsko” ma być tą gwarancją, na którą liczyć będzie można w razie nieszczęścia zawieruchy wojennej?

smutny temat

Strajk... chłopski i generalny w Krakowie. Strajk — synonim niezadowolenia oraz oręż protestu zawisł nad dzielnicami wschodnimi Polski. Przez kilka dni bieżącego tygodnia obiegały cały kraj niesamowite plotki na ten temat, dzięki perfidnym wiadomościom, podawanym przez rozgłośnię zagranicznego radia. Stugębna fama obiegła kraj, niczym groźny wichur, aż wreszcie suchy komunikat wyjaśnił trochę sytuację.

Kiedy czytało się prasę codzienną i charakterystyczne „białe plamy”, trudno było się powstrzymać od zdziwienia, że tak może być. Czynniki zapomniali o roli prasy, która w takich wypadkach może tej władzy pomóc. Wszak prasa nasza jest też polską, wszak piszą w niej Polacy, których los Ojczyzny więcej zaniekają, aniżeli by można przypuszczać. Decydujące czynniki w gorączce zapomniali o postępie techniki radiowej, która w ciągu godziny jest w stanie roztrąbić urbi et orbi najbardziej ukryte i fantastyczne wiadomości. Tak też było.

Nasuwa się pytanie, gdzie leży źródło zła? — przyczyna strajku?

etatyzowana Opieka Społeczna w gościnie u p. Białonia

Dosyć często poruszamy na naszych łamach „opiekę społeczną“ i zwracamy uwagę na upadek samorządu w zakładach ubezpieczeń społ. Tego balaganu ma dość nawet organ rządowy Gazeta Polska, która pod wymownym tytułem „Pomoc lekarska... z grzeczności“ podaje charakterystyczny wypadek:

„Dnia 4 bm. pracujący przy budowie przewodu wodociągowego w Warszawie robotnik uległ wypadkowi; robotnika zdał na łaskę losu. Wezwano pogotowie rami i odwieźli rannego do lekarza Ubezpiecz. Społ. Lekarza nie było w domu, przeto udali się do zastępującego lekarza. Lekarz ten odmówił pomocy, ponieważ robotnik nie posiadał książeczki ubezpieczeniowej. Broczącego krwią robotnika został na łaskę losu. Wezwano pogotowie ratunkowe Ubezpieczalni i mimo usilnych prób ze strony kierownictwa robót Ubezpieczalnia odmówiła wysłania pogotowia, wskutek czego skorzystano z usług pogotowia miejskiego.“

Fakty podobne zdarzają się zbyt często. Stosunek Ubezpieczalni do opłacającego jest nieludzki i bezduszny.

Stosunki, panujące u nas w dziedzinie ubezpieczeń społ. wywołują na twarzy każdego uczciwego człowieka rumieniec wstydu. Tragiczna wymowa życia stwierdza, że o ile etatyzm w życiu gospodarczym jest nonsensem, który grozi nieobliczalnymi niebezpieczeństwami, o tyle ten sam etatyzm w dziedzinie opieki społ. doprowadza wręcz do zbrodni — do legalnego barbarzyństwa, do zaprzeczenia prymitywnego humanitaryzmu.

Kto jest winowajcą w wypadku warszawskim? Osoba, przeciwko której zwraca się powyższe oskarżenie jest lekarz. Ale lekarz ten jest tylko ofiarą systemu i nie może przeciwko metodom, wprowadzonym w Ubezpieczalniach, występować, gdyż może przyplacić swoim stanowiskiem za „niestosowanie się do przepisów“.

Instytucje powołane do opieki społ. wyczerpują swą działalność w istnych orgiach wydawniczych przepisów i rozporządzeń, a w tej powodzi papierów utonął już dawno sens tych instytucji i cele, dla których zostały powołane.

Lekarz przestał być lekarzem, a staje się funkcjonariuszem biurokracji i w ten sposób znajdujemy się w błędnym kole. Tylko czynnik obywatelski — samorząd — może wyratować z toni etatyzmu ideę ubezpieczeń społecznych. Samorząd — to zdobycz demokracji, o którą walczyliśmy.

jak Toman gospodaruje w „Polonii“

Onegdaj bawiło się towarzystwo z Cieszyna (między innymi dwóch urzędników państwowych) w kawiarni „Polonia“ w Czes. Cieszynie, rozprawiając między sobą swobodnie. Lecz jakież było zdziwienie wszystkich obecnych, gdy nagle około 11-tej w nocy wpadł do lokalu policjant i bez żadnych tłumaczeń zabrał jednego gościa właśnie spośród towarzystwa z Cieszyna i odprowadził go na policję. Dodać należy, że drzwi wchodowe zostały obsadzone jeszcze dwoma policjantami. Po wylegitymowaniu go w dyrekcji policji został zwolniony bez podania najmniejszego powodu przytrzymania, czy spisania protokołu za jakieś przestępstwo, gdyż widoczną tu była pomyłka.

Jak się później okazało z zeznań płatniczego, policję do lokalu sprowadził sam p. Toman.

Zwracamy uwagę obywateli przed uczęszczaniem do kawiarni „Polonia“ (powszechnie nazwanej dziś „Gecem“), gdyż mogą tam zostać narażeni na poważne nieprzyjemności.

o zmianę ordynacji wyborczej walczą legionieści

Związek Legionistów we Lwowie wydaje własny organ prasowy „Wola i Czyn“, w którym czytamy: „Pragnieniem naszym jest, aby przez żywy kontakt ze społeczeństwem i także z tym „szarym człowiekiem“, którego głos tak często nie dochodzi do miejsc przeznaczenia — przez szpalty nasze szła autentyczna, choćby niekiedy i bolesna prawda. Nie jesteśmy organem aprobaty, ani autoreklamy, ani bezkrytycznej afirmacji wszystkich, dziś uznanych poglądów i instytucji. Celem naszym jest Polska lepsza, czystsza, bliższa marzeniom, jakie piastowaliśmy, walcząc niegdyś o nią. Celem naszym jest przypomnieć tę Polskę, nie lękając się, że raz jeszcze nazwać nas mogą romantykami ci, którzy zagnieździwszy się wygodnie w każdej sytuacji — nie chcą ani zmiany, ani ofiar.“

A Sejm?... Olbrzymia większość narodu polskiego nie poszła do urny wyborczej w czasie ostatniego głosowania i nie chce uznać posłów dzisiejszego Sejmu a swoich posłów... ponieważ nad naszym Ciałem Parlamentarnym ciąży grzech pierworodny — ordynacja wyborcza 1935 r.

A więc ordynacja wyborcza... Będzie ona zatwierdzona dobrze, jeżeli będziemy pamiętać o starej zasadzie, która wyrzyta została również na murach naszego Sejmu: Salus Reipublicae Suprema Lex Esto.“

Czytajcie i rozpowszechniajcie „Na Straży„

Trzy niedziele temu, zaproszono nas na popisy strażackie do Harbutowic, urządzone z okazji 10-lecia istnienia tej placówki.

Znaliśmy ob. Białonia jako przemysłowca, który może służyć za wzór człowieka pracy na Śląsku.

Dziś poznaliśmy go jako społecznika. Przyjeżdżamy do tej pięknej wioski, pokazują nam na wstępie pięknie wydany zbiór tańców ludowych śląskich.

Książka poważna, ozdobiona licznymi rycinami. Pieśni i tańce zestawil w niej gazda - nauczyciel wiślański Jerzy Drózd, wydał zaś ob. Białoń.

Właśnie ob. Białoń nadchodzi. Witam się z nim. Mały reportaż:

— Od jak dawna kierujecie tą placówką — pytam.

— Od lat dziesięciu. Za chwilę zobaczy pan nasz dorobek w dziedzinie niesienia pomocy bliźniemu w czasie pożaru. Pracy tej nie uważam jednak za wyłącznie moją zastugę. Tak jak w przemyśle — powiada ob. Białoń —



Sztab Straży Pożarnej w Harbutowicach.



Komendant ob. Białoń przemawia do zgromadzonych strażaków.



Straż Pożarna w Harbutowicach przy pracy.



Sanitariuszki wnoszą „rannego z gliszców“.

robotnicy stanowią najważniejszy czynnik, świadczący o jego rozwoju, tak też i w pracy społecznej, jeżeli chodzi o pożarnictwo, ci szarzy strażacy, bezinteresowni ofiarnicy są podwaliną tej pracy.

Nagle do uszu naszych doleciał dźwięk trąbki strażackiej. Alarm — to „pali“ się pobliski tartak. Kolejno „pędzą“ strażę ogniową z kilku miejscowości. Co za rozmach, zawziętość, ofiarność. W kilku minutach strażacy „gaszą pożar“.

Ob. Białoń, ze swoim sztabem, z prezesem powiatowym ob. Pacułą na czele, wydają rozkazy. Warczą maszyny motorowe — akcja trwa.

Meldunek „dwie ofiary zaczadzone“. — Już biegną z noszami sanitariuszki strażackie. Wnoszą na noszach „nieszczęśliwców“ — sztuczne oddechanie — uratowani.

Trąbka — pożar ugaszony — tartak „uratowany“.

A teraz festyn strażacki. Czego tam nie ma — a raczej powiedzmy — kogo tam nie ma. Śpiewy, zabawa, tańce, humor, życie.

Ale wszyscy czekają na górali z Wisły. To oni właśnie mają na festynie popisywać się regionalnymi tańcami.

Jadą właśnie, na wystrojonych, umajonych kwieciami i zielenią wozach drabiniastych.

O samych tańcach rozpisywać się nie będę. Są to rzeczy znane, piękne, ludowe. Wierciecie mi, znacznie piękniejsze i więcej emocjonujące od waszych tang czy fokstrotów.

Chodzi mi w tym wypadku o jedno.

Niekróć razy podziwiałem te tańce góralskie, przykro mi zawsze było, że „goście“, że „panowie“ nie podziwiali ludowości, a właściwie bawili się góralami.

Przypominał mi się wówczas fragment z Wesela Wyspiańskiego: „stroicie nas w pawie piórka“.

Ale to „strojenie“ na Śląsku cieszyńskim się nie udało.

Tu górale zawojowali festyn. T utaka piękna Helka czy Drózd „rej wodzili“.

Tu górale gibcy i piękne góralki były nie pajacykami, marionetkami skaczącymi ku uciesze panów, ale ludźmi, niosącymi w świat szeroki kulturę wsi śląskiej.

Tu górale (co to dużo gadać) „stali się panami“.

Jerzy Drózd, dobrą czyni robotę.

Po festynie ścisnęli nas górale w kleszcze rąk i mimo protestów wsadzili na drabiniaste wozy, zawieźli do Wisły, tam po należytych „pokrępieniu się“ pokazali nam czary swoich pięknych Beskidów.

Zapomniałbym dodać, że w dniu tym udekorowano odznaką strażacką trzech najstarszych strażaków harbutowickich, m. in. ob. Białonia.

P. S.

Jeden moment wywołał uśmiech serdeczny na ustach piszącego. W momencie zawiadomienia oddziału sanitarnego (żeńskie) o zaczadzeniu się kilku osób w tartaku, nastąpiła wśród tych pięknych niewiast maleńka konsternacja. Komendantka (biedna) zaczęła wydawać rozkazy (wystap, odlicz, wróć, ále), a tymczasem „ofiary“ czekały na ratunek.

Ale to nic — niewiasty te (zresztą takie kochane) przy prawdziwym pożarze niewątpliwie się poprawią.

Podziwiając to wszystko o mało sam się nie spaliłem z radości, ale mnie w ostatnim momencie „uratowano“ wodą sodową.

(eswu)

co nowego w Cieszynie?

ŻADAMY ZWROTU TOWARZYSTWU LUDOZNAW-CZEMU PRZYWŁASZCZONEJ PRZEZ DZIEDZICTWO BŁOGOSŁAWIONEGO SARKANDRA KSIĘGI PROTOKÓŁÓW PREZYDIUM RADY NARODOWEJ

Wpisy do Szkoły Muzycznej.

Szkoła Muzyczna im. I. Paderewskiego w Cieszynie, ul. Niemiecka 1/II, otwiera z dniem 3 września 4 rok nauki. Przedmioty nauczania: skrzypce, fortepian, wiolonczela, kontrabas, śpiew i wszystkie przedmioty teoretyczne. W bieżącym roku szkolnym odbędzie się również czteroleczny kurs dla dyrygentów chórów, za bardzo niską opłatą. W szkole biorą udział najwybitniejsi profesorowie i nauczyciele, jak: Aleksander Brachocki, Dr. Jerzy Strzemiński, Tadeusz Prejzner, Antoni Cichoń, Jan Drozd, Marcin Kamiński i inni.

Wpisy do 26 sierpnia codziennie od godz. 8 do 19. Bliższych szczegółów udziela kancelaria Szkoły.

Z posiedzenia komitetu pomocy zimowej.

Dnia 25 bm. odbyło się posiedzenie tut. Komitetu pomocy zimowej pod przewodnictwem burmistrza Halfara. Ze składek ulicznych zebrano 682 zł, z tytułu ofiar w naturze 139 zł (ziemiaki) oraz kwotę 3906 zł itd. w sumie 7791 zł, które przeznaczone na pomoc dla biednych. Sprawozdanie przyjęto do wiadomości i udzielono komitetowi absolutorium i na wniosek burm. Halfara zarządono rozwiązanie tegoż.

Na marginesie tej akcji dodajemy, że w przyszłości nie powinniśmy sprawować funkcji w Komitecie miej. Kuś, urzędnik magistr., który swym „sympatycznym“ obejściem się zraża wszystkich. Kuś za dużo wmawia sobie władzy i samorzutnie, nieraz wbrew uchwałom, wydaje swoje zarządzenia. Wypadków takich znamy kilka. Na takie stanowisko powinien być mianowany urzędnik z uczuciem, a nie arogant.

Oświadczenie:

Oświadczamy, iż w sprawie toczącego się sporu prawnego co do księgi protokółów Prezydium Rady Narodowej, wynikłego pomiędzy Redakcją naszą a Stowarzyszeniem p. n. Dziedzictwo bł. Jana Sarkandra w Cieszynie — do osoby księdza profesora Tomanka osobiście żadnej urazy nie mamy ani też jej mieć nie możemy.

Zaznaczamy równocześnie, że sprostowanie nadesłane przez Dziedzictwo bł. Jana Sarkandra do naszego pisma nie było wykretne. Redakcja.

„Zemsta Nietoperza“

Operetka w 3 aktach Jana Straussa.

Stara, melodyjna operetka, jak zresztą wszystkie Strauss'owskie twory sceniczne, przemówiła do nas z desek scenicznych Teatru Polskiego w Cieszynie.

Zawsze byłem zdania, że rzeczy dobre nie przemijają tak szybko. Może je na chwilę przygłuszyć „moda muzyczna“ — ale odświeżone, odgrzebane, znów nas zajmują, zachwycają, a jeśli chodzi o operetki — bawią.

Czyby się jednak nie dało do tych wspaniałych i mistrzowskich utworów muzycznych napisać nowe libretta? Byłby to trud nielada, ale zdaje się opłacalny. Wszak te tak zwane „rewie“ już się przeżyły. Komedie muzyczne jeszcze nie porwały widza (zresztą jest ich tak mało) — za to stare operetki wiecznie zachwycać będą czarem swych melodii.

Nie będziemy tu przypominać tekstu „Zemsty Nietoperza“. Dowcip jego już dzisiaj nie bawi, nie zajmuje. Słuchamy raczej muzyki, no i wykonania.

Operetkę zagrał gościnnie u nas zespół „Teatru Wielkiego“ z Poznania. Artyści, których zresztą znamy z ubiegłego roku, dali co mogli z siebie.

Najlepszymi wykonawcami swych ról byli: pp. Fontówna, Peter, Sendeki i Horski. P. Gruszczyński nawet jak na operetkę przeszarżował swą rolę dozorcę więzienia. Balet sympatyczny „Teatru Wielkiego“ poczynił znaczne postępy. Dekoracje obskurne. (eswu)

Czytelniku! Zapłać zaległą i bieżącą prenumeratę!

tworzę źródła Wisły

Z okazji „Święta Gór” przybyłem i ja, ażeby zobaczyć to wszystko, co zrobiono dla tych, którzy pragnęli tak podziwiać nasze piękne Beskidy.

Nie jestem człowiekiem złośliwym, ani też krytykiem, ale z tego co widział i słyszał, piszę otwarcie, że wśród wielu wycieczkowiczów olbrzymie zainteresowanie wywarł pomnik źródeł Wisły, mający być podobno przezwanym Wisły tej symbolem.

Czy to akurat potrzebne było, aby wśród tygodnia, poświęconego pięknu gór, odsłaniać — piszę otwarcie — poronione symbole?

Słyszałem dużo o projektach i widziałem przygotowane prace pod obecnym basenik z pomnikami, nie przypuszczałem jednak, że realizacja tego nieszczęśliwego pomysłu nastąpi tak niespodzianie rychło. Wyobrażałem sobie coś naprawdę (za te pieniądze) pięknego — przypuszczenia moje jednak zawiodyły. I to nie tylko ja się rozczarowałem — stałem kilka godzin pod owym „pomnikiem” i słuchałem, co ludzie o nim mówią.

Rok z górą upłynął, jak szeptało na ucho wśród Wiślan, że p. komisarz Miedniak chce budować jakiś tam pomnik dla „siksy” (po żydowsku znaczy „dziewczynę”).

Znając już wiele dziwołogów, jakie nam poczynił w Wiśle p. Miedniak, wiedziałem, że i ten pomysł będzie jeszcze jednym więcej z błędów pana Miedniakowych. Niestety — przewidywania moje ziściły się co do joty.



blaski i cienie „Święta Gór“

Niebawem zamieścimy w naszym piśmie szczegółowe sprawozdanie z przebiegu „Święta Gór”.

Uroczystość górską posiadała wiele cieni, miała mnóstwo niedociągnięć, niemniej jednak i sporo blasków.

Wystawy „Leśna” i „Jedwabników” cieszyły się niebyle jakim powodzeniem — najwięcej jednak uczestników „Święta Gór” zachwyciła Wystawa „Sztuki Ludowej”, którą zwiedziło z górą 8.000 osób.

Szczególnie ekspozycjami ludowej, beskidzkiej sztuki górskiej, zainteresowali się zwiedzający wystawę pp. Prezydentowa Mościcka, Min. Gen. Kasprzycki, Gen. Łuczyński, Woj. Dr. Grażyński, no i oczywiście świat artystyczny i dziennikarski, licznie reprezentowany w uroczej Wiśle.

Popyt na wyroby „Tow. Popierania Przemysłu Ludowego” był ogromny, poczyniono wiele zamówień. Rozprzeżano także sporą ilość wydawnictw Towarzystwa.

„Tow. Pop. Przem. Lud.” zaproszono na „Targi Wschodnie” i Targi Katowickie Jesienne.

Potworzono zastępstwa sprzedaży wyrobów artystycznych w Poznaniu, Warszawie, Krakowie, Katowicach i Gdyni.

Niewątpliwie jest to wszystko ogromnym sukcesem mrówczej pracy Rady Inż. Riessa i Pani Riessowej, którzy w imię zasady „mniej gadania — a więcej czynów” zabrali się do dzieła i po prostu z niczego stworzyli olbrzymi dorobek sztuki ludowej śląskiej.

Tow. Pop. Przem. Ludowego prosi nas o złożenie tą drogą serdecznego podziękowania za bezinteresowną pomoc w urządzeniu wystawy pp. Hipównie, Piechównie i Prymusowi.

o dorożkarzach wiślańskich

Tak lubi się narzekać i to często niesłusznie na dorożkarzy letniskowych. Mówi się o ich zdzierstwie, o brudnych dorożkach, o niegrzecznym zachowywaniu się wobec letników itd., gdy tymczasem wymyślania te ludzom ciężkiej i niewdzięcznej pracy są tylko wynikiem nerwów u ludzi, którzy korzystają z pojazdów konnych.

Dorożka jeździ człowiek albo śpieszący się, pijany, lub chory — oczywiście pasażerowie tego rodzaju zawsze są i będą niezadowoleni.

Rozmawialiśmy niedawno z dorożkarzami z Wisły. Od roku obiecywano im „cuda” zarobkowe z okazji „Święta Gór”. Kazano im wyczyścić i pomalować dorożki, ubrać się w stroje góralskie — ludzie wydatkowali na te cele sporo grosza i oto te obiecywane „cuda” wyraziły się w postaci zarobków od 1.50 do 5 zł dziennie na parę koni. Autobusy specjalnie kursujące w Wiśle w czasie „Tygodnia gór” stworzyły ludziom tym niebywałą konkurencję.

A szkoda — wszak dorożkarze wiślańscy wykazują bardzo dużo poczucia obywatelskiego, służąc w każdej potrzebie, przy lada okazji — na przykład w banderii konnej góralskiej. Trzeba przecie jakoś pomyśleć, jakoś zarządzać, by zarobki ich chociaż w przybliżeniu odpowiadały potrzebom dnia.

wiadomości z Bielska

Z posiedzenia Rady miejskiej miasta Bielska.

Dnia 26 sierpnia odbyło się posiedzenie Rady gminnej m. Bielska pod przewodnictwem burmistrza dra Przybyły. Jako pierwszy punkt przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne za rok 1936-37 sekcji finansowej. Ze sprawozdania wynika, że pozostała nadwyżka w kwocie 19.079 zł, z której Rada przeznaczyła sumę 13.000 zł na zakup samolotu, resztę zaś do dyspozycji gminy.

Uchwalono m. in. podwyższyć kredyt w budżecie zyczajnym i w budżecie nadwyczajnym na budowę dróg miejskich, uruchomienie kredytu w budżecie nadwyczajnym. Przyznano sumę 500 zł jako subwencję na zakup sztandaru pułkowego. Rada uchwiliła również urządzenie chłodni elektrycznej w rzeźni miejskiej za kwotę 71.000 zł. W wolnych wnioskach burmistrz dr Przybyła podziękował radnym za przychylnie ustosunkowanie się do poczytań prezydium, mających na celu podniesienie Bielska.

Sprostowanie.

Związek Rezerwistów
Zarząd Koła Bielsko I.
L. dz. 171-37.

Bielsko, dnia 23. VII. 1937.

Do
Redakcji tygodnika „Na Straży”
w Cieszynie.
Hotel pod „Złotym Wołem”.

Zarząd Związku Rezerwistów Koła Bielsko I uprasza na podstawie § 19 ustawy prasowej o umieszczenie w najbliższym numerze tygodnika „Na Straży” następującego sprostowania artykułu, który ukazał się w nr. 23 tygodnika „Na Straży” z daty 18. VII. 1937 pt. „Komendant Łukaszkiwicz z Bielska na widowni”.

Nieprawdą jest, że em. nadkomisarz P. P. p. Kazimierz Łukaszkiwicz, komendant powiatowy Związku Rezerwistów w Bielsku i członek Zarządu oraz referent opieki społecznej Związku Rezerwistów Koła Bielsko I jest „typem dyktatorskim na terenie miasta Bielska”, natomiast

Robert Lewak

Przedsiębiorstwo budowlane

Cieszyn, 3 Maja 12

Tel. 10-75

Dr Władysław Rusinek

przeniósł kancelarię adwokacką w Cieszynie z Górnego Rynku 5 na Górny Rynek 1, Hotel pod „Złotym Wołem” II p.

prawdą jest, że p. em. nadkomisarz Łukaszkiwicz mianowany został komendantem powiatowym Związku Rezerwistów Koła w Bielsku przez Zarząd Główny Związku Rezerwistów w Warszawie, a członkiem Zarządu i referentem opieki społecznej Z. R. Koła Bielsko I został wybrany jednogłośnie przez Walne Zgromadzenie tegoż Koła w dniu 28. II. 1937.

Nieprawdą jest, że p. em. nadkomisarz Łukaszkiwicz „wykombinował dyplomy honorowe, stwierdzające o zasługach położonych dla Związku Rezerwistów” dla „wyludzenia pieniędzy do obywateli” — natomiast prawdą jest, że podpisany Zarząd na posiedzeniu w dniu 8 lutego 1937 powziął uchwałę werbowania zgodnie z § 4 p. 4 członków nadwyczajnych Z. R., dla których omawiane dyplomy są dowodem przyjęcia na Członka nadwyczajnego Z. R.

Nieprawdą jest, że p. Deutsch nie wie, że „taki sobie Związek Rezerwistów, w którym p. Łukaszkiwicz »komenderuje« istnieje”, natomiast prawdą jest, że p. Deutsch żywo interesuje się pracami Związku Rezerwistów, czego dowodem jego obecność na zebraniach i uroczystościach Koła Z. R., przy Zakładach Przemysłowych „Lenko”, których współwłaścicielem jest p. Deutsch.

Nieprawdą jest, że p. Deutsch został mianowany „honorowym członkiem Związku Rezerwistów” — natomiast prawdą jest, że p. Deutsch jest członkiem nadwyczajnym Z. R. zgodnie z § 4 p. 4 Statutu Z. R.

Nieprawdą jest, że „na dyplomy te narazie zebrano zł 725.—”, natomiast prawdą jest, że do kasy Z. R. Koła Bielsko I wpłynęła kwota zł 725.— z dobrowolnych składek Członków Nadwyczajnych Z. R.

Nieprawdą jest, że tytułem „prowizji rozdzielającym honory Członkom Związku” wypłacono zł 25.—, natomiast prawdą jest, że dwóm bezrobotnym członkom Związku p. K. i p. L., którzy roznieśli dyplomy Członkom Nadwyczajnym udzielono bezzwrotnej zapomogi w kwocie 50 zł.

Nieprawdą jest, że „Odbiór pieniędzy co dnia przynoszonych do prywatnej kancelarii p. Łukaszkiwicza (nie do Związku) kwitowano przez tegoż „komendanta” (nie przez skarbnika) na świstku papieru” — natomiast prawdą jest, że złożone składki przez Członków Nadwyczajnych stwierdzali oni sami własnymi podpisami na oficjalnej liście, po czym kursorzy kwoty zebrane odprowadzali wraz z listą referentowi opieki społecznej Z. R. Koła Bielsko I p. em. nadkom. Łukaszkiwiczowi, który im odbiór kwitował.

Nieprawdą jest, że „zginęły w kancelarii p. Łukaszkiwicza 2 dyplomy” i że „O fakcie tym przemilczano” — natomiast prawdą jest, iż na posiedzeniu podpisanego Zarządu w dniu 28. VI. 1937 p. em. nadkomisarz Łukaszkiwicz zgłosił zaginięcie jednego (a nie dwóch) niewypełnionego i niepodpisanego formularza dyplomu, a zainteresowany przypadkowo obecny w lokalu Związku kursor p. K. nie umiał braku tego wyjaśnić, mimo, że podczas pobytu p. em. nadkom. Łukaszkiwicza w Katowicach samowolnie zabrał do roznoszenia te dyplomy, które były już wypełnione i podpisane.

Nieprawdą jest, że „Na miesięcznym zebraniu członków jeden z »sprzedawców honorów« zażądał rozliczenia i sprawozdania ze sprzedaży honorów”, natomiast prawdą jest, że w czasie zebrania miesięcznego skarbnik podpisanego zarządu złożył sprawozdanie kasowe, w którym podał również wysokość składek wpłaconych przez członków nadwyczajnych i w materii tej nikt z obecnych na zebraniu nie zabierał głosu w czasie trwania zebrania.

Nieprawdą jest, że „Przewodniczący na Zebraniu p. pułk. Rębski chciał poruszyć sprawę odesłać do Zarządu Związku” — natomiast prawdą jest, że już po zamknięciu zebrania jeden z członków Koła p. K. zainteresował prezesa Koła w sprawie związanej z wymienioną akcją, a niezadowolony z otrzymanej od prezesa odpowiedzi, że sprawa ta należy do kompetencji Zarządu, począł w sposób arogancki i nietaktowny podnosić głos, czym zdenerwowany p. em. nadkom. Łukaszkiwicz wydadził go ze sali, zarzucając mu zupełny brak ideowości w pracy dla Związku Rezerwistów, a jedynie chęć zarobkowania.

Za komisję Rewizyjną Z. R. Koła Bielsko I:
Mgr Tadeusz Makary.
Kamiński.

Za Zarząd Z. R. Koła Bielsko I:
Prezes: Rębski, pułk. W. P. w s. s.
Ref. Wych. Obyw.: Dychus
Ref. Adm. Gosp.: Adamczyk
Komendant Koła: Sudek.

Nieprawdą jest że prawda jest nieprawdą — natomiast prawdą jest, że nieprawda jest prawdą.

Począwszy z dniem 1 grudnia 1937 poszukuje 4-pokojowego mieszkania komfortowego w Cieszynie. Wilhelm Schramek, Cieszyn, skr. poczt. 17, Nr. telef. 1293.

Poszukujemy od zaraz mechanika-ślusarza, Bracia Schramek, Cieszyn.

Potrzebujemy większych ilości jabłek do przetworu. Bracia Schramek, Cieszyn.

Młyny Parowe

J. NEUMANN — Biała

Przedstawicielstwo na Śląsk J. König
Cieszyn, ul. Różana 1, telefon 12-55.

Józef Raszka

Budowniczy

CIESZYN, pl. Teatralny 2

Telefon 20 — 46

poleca się do wszelkich robót budowlanych